
 

COMUNE DI MOTTA SANTA LUCIA 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

PIAZZA CASTELLO, 88040 MOTTA SANTA LUCIA (CZ) 

TEL.: 0968.65032 - P.IVA: 00298040791 

ufficiotecnico.mottasantalucia@gmail.com - ufficiotecnico.mottasantalucia@asmepec.it  

 

SETTORE TECNICO - MANUTENTIVO 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N.74 del 13/03/2023 
COPIA 

DETERMINAZIONE REGISTRO SETTORE TECNICO N.63 del 13/03/2023 

OGGETTO: CONTRIBUTO PER LA SPESA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER INTERVENTI DI 

MESSA IN SICUREZZA. Art. 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e s.m.i.. - 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ANNUALITÀ 2022. Intervento: “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI 

INTERVENTI DI RIEFFICENTAMENTO E POTENZIAMENTO DEL SISTEMA IDRICO INTEGRATO COMUNALE CON 

SOSTITUZIONE DI CONDOTTE ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA DISTRIBUZIONE E DEGLI IMPIANTI 

ESISTENTI”. – Affidamento servizi tecnici di Supporto al RUP in fase di progettazione - Verifica e validazione 

della progettazione definitiva – esecutiva, art.26 Dlgs 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge 11 

settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali». – CUP: 

D36I22000010001 CIG: 962913231A 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 01/2021, Prot. N.12 del 05.01.2021 l’ing. Loredana Altomare è stata nominata 

istruttore direttivo-tecnico e Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo; 

Vista la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2020-2022”;  
Visto, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160 e successive modifiche 

ed integrazioni, che prevede l’assegnazione agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad 

interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 

delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, 

soggetti a rendicontazione, di contributi nel limite di 280 milioni di euro per l’anno 2022;  
Considerato che questa amministrazione comunale ha inteso partecipare alle richieste di finanziamento di cui ai punti in 

premessa e, a tal fine, l’ufficio tecnico comunale ha redatto uno studio di fattibilità relativo al seguente intervento: 
CUP: 

D36I22000010001 

“PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI RIEFFICENTAMENTO E 

POTENZIAMENTO DEL SISTEMA IDRICO INTEGRATO COMUNALE CON 

SOSTITUZIONE DI CONDOTTE ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA 

DISTRIBUZIONE E DEGLI IMPIANTI ESISTENTI” 

105.000,00 

€ 

Visto il decreto interministeriale 10 giugno 2022, con avviso di pubblicazione sulla G.U. Serie generale - n. 144 del 22 

giugno 2022, che, fino a concorrenza del predetto importo di 280 milioni di euro, ha assegnato il contributo agli enti locali 

le cui richieste sono riportate nella graduatoria di cui all’allegato 1, che costituisce parte integrante del medesimo decreto, 

individuate dalla posizione numero 1 alla posizione numero 1.782;  
Preso atto che l’intervento denominato “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI RIEFFICENTAMENTO E 

POTENZIAMENTO DEL SISTEMA IDRICO INTEGRATO COMUNALE CON SOSTITUZIONE DI CONDOTTE ED ADEGUAMENTO 

FUNZIONALE DELLA DISTRIBUZIONE E DEGLI IMPIANTI ESISTENTI” del Comune di Motta Santa Lucia è risultato beneficiario 

del finanziamento richiesto, ma posizionato ad una posizione superiore alla n.2692, quindi da finanziare con successivo 

decreto di scorrimento; 
Visto l'articolo 1, comma 53 ter, della legge 27 dicembre 2019, n.160, come modificato dall’articolo 16, comma 3, del 

decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni dalla legge 21 settembre 2022, n. 142, recante: «Misure 

urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali» (G.U. – Serie generale - n. 221 del 21 settembre 

2022), che ha previsto, relativamente al contributo in esame, che “Le risorse assegnate agli enti locali per l’anno 2023 ai 

sensi del comma 51 sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2022, a cura del 

Ministero dell’interno, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi da 53-bis a 56”;  
Considerato che il citato articolo 1, comma 53-ter, ha previsto, altresì, che gli enti beneficiari del contributo sono individuati 

con comunicato del Ministero dell'interno da pubblicarsi entro il 15 settembre 2022 e che gli enti locali beneficiari 

confermano l'interesse al contributo con comunicazione da inviare entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del 

comunicato; 

mailto:ufficiotecnico.mottasantalucia@gmail.com
mailto:ufficiotecnico.mottasantalucia@asmepec.it


Visto il comunicato del Ministero dell'interno del 12 settembre 2022 -pubblicato sul sito del Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali, Direzione Centrale per la Finanza Locale - che ha individuato gli enti beneficiari tenuti a confermare 

l’interesse al contributo; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno - DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI del 28/10/2022 con 

cui sono state assegnate le risorse finanziarie dell’anno 2023, pari a complessivi 350 milioni di euro, finalizzate allo 

scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2022; 

Dato atto che tali risorse sono assegnate agli enti locali titolari delle richieste di contributo individuate dalla posizione n. 

1783 alla posizione n. 4.007, di cui all’allegato 1, che costituisce parte integrante del summenzionato decreto; 

Atteso, dunque, che l’intervento denominato “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI RIEFFICENTAMENTO 

E POTENZIAMENTO DEL SISTEMA IDRICO INTEGRATO COMUNALE CON SOSTITUZIONE DI CONDOTTE ED 

ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA DISTRIBUZIONE E DEGLI IMPIANTI ESISTENTI”, collocato alla posizione n.2692 è 

risultato beneficiario dello scorrimento approvato con il decreto sopra riportato, per un importo complessivo pari a 

105.000,00 €; 

Considerato che - ai sensi del comma 56, primo periodo, dell’articolo 1 della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160 - 

gli enti locali individuati dalle richieste dalla posizione n. 1.783 alla posizione n. 4.007 dell’allegato 1, beneficiari 

dell’incremento di 350 milioni di euro stabilito per l’anno 2022, sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi 

decorrenti dalla data di pubblicazione del provvedimento di assegnazione del contributo, avvenuta il 05/11/2022; 
Ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico professionale relativo a Supporto al Rup in fase di 

progettazione - Verifica e validazione art.26 D.Lgs. 50/2016, per l’intervento di “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI 

INTERVENTI DI RIEFFICENTAMENTO E POTENZIAMENTO DEL SISTEMA IDRICO INTEGRATO COMUNALE CON 

SOSTITUZIONE DI CONDOTTE ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA DISTRIBUZIONE E DEGLI IMPIANTI ESISTENTI”; 

Richiamata la Determinazione dirigenziale N.24 del 30/01/2023 con cui si attivava, in conformità all’art. 32, comma 2°, del 

D.Lgs n. 50/2016, per la realizzazione dell’intervento denominato “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 

RIEFFICENTAMENTO E POTENZIAMENTO DEL SISTEMA IDRICO INTEGRATO COMUNALE CON SOSTITUZIONE DI 

CONDOTTE ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA DISTRIBUZIONE E DEGLI IMPIANTI ESISTENTI”, apposita procedura a 

contrarre al fine di stipulare il contratto di appalto per l’esecuzione dell’incarico professionale di Supporto al Rup in fase di 

progettazione- Verifica e validazione art.26 D.Lgs. 50/2016, ritenuto propedeutico alla realizzazione dell’opera; 

Dato atto l’importo complessivo posto a base d’asta della presente procedura, determinato ai sensi del D.M. 17.06.2016, 

per come di seguito specificato: 

  

IMPORTO POSTO A BASE 

D’ASTA 

CASSA 

PREVIDENZIALE IVA  TOTALE 

Supporto al Rup in fase di progettazione- Verifica e 

validazione, ai sensi dell’art.26 D.Lgs. 50/2016 
€ 17.622,93 € 704,92 € 4.032,12 € 22.359,97 

Richiamata la Lettera di Invito Prot. N. 213 del 30/01/2023, agli atti di questo Ente, con cui si avviava la Trattativa diretta 

N. 810 sulla Piattaforma CUC Ma.Re.; 

Dato atto che la procedura telematica per l’affidamento dei servizi tecnici relativi alle attività di Supporto al Rup in fase di 

progettazione- Verifica e validazione del progetto (art.26 D.Lgs. 50/2016), per il progetto di “PROGETTO PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI RIEFFICENTAMENTO E POTENZIAMENTO DEL SISTEMA IDRICO INTEGRATO 

COMUNALE CON SOSTITUZIONE DI CONDOTTE ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA DISTRIBUZIONE E DEGLI 

IMPIANTI ESISTENTI”, è stata effettuata sulla piattaforma C.U.C. del Comune di Gizzeria, con invito a presentare preventivo 

al seguente professionista, scelto fra quelli iscritti all’Albo dei tecnici progettisti e assimilati:  

ing. SALVATORE MODESTO – P. IVA: 02846120786 

Codice fiscale: MDSSVT73A09D005J 

pec: 

salvatore.modesto.f35646@ingpec.eu   
con sede in Via MONTE 

SANTO 39 – Cosenza 

Preso atto che: 

- il tecnico invitato ha trasmesso, entro il termine del 03 del mese di Febbraio 2023 alle ore 14:00, istanza di 

partecipazione e che la stessa istanza è supportata da tutti gli atti richiesti in fase di invito, completa e valida dal punto 

di vista amministrativo, 

- l’offerta pervenuta riporta la seguente percentuale di ribasso, offerta sulla base d’asta: 

CANDIDATO IMPORTO OFFERTO 

ing. SALVATORE MODESTO  17.270,47 € 

Verificata la regolarità della documentazione amministrativa caricata a sistema in formato elettronico e firmata 

digitalmente dall’ing. SALVATORE MODESTO – P. IVA: 02846120786 – C. F.: MDSSVT73A09D005J, pec: 

salvatore.modesto.f35646@ingpec.eu; 

Accertato che l’affidamento dell’incarico garantisce qualità progettuale, in quanto il professionista sopra indicato è 

pianamente qualificato per gli interventi da eseguire, come da Curriculum professionale agli atti, e garantisce, inoltre, il 

rispetto dei tempi imposti dall’Ente Finanziatore;  

Preso atto che il sistema ha effettuato le verifiche della regolarità delle firme apposte dall’operatore economico sui 

documenti inviati in risposta alla Trattativa diretta e che l’esito della verifica ha dato esito positivo in quanto tutte le firme 

sono risultate valide; 

mailto:salvatore.modesto.f35646@ingpec.eu
mailto:salvatore.modesto.f35646@ingpec.eu


Dato atto che per la conferma di quanto dichiarato in sede di gara questo ufficio ha provveduto a richiedere agli uffici 

preposti la documentazione necessaria, quale: 

- Certificato del Casellario Giudiziale, rilasciato dal Ministero della Giustizia, 

- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dal Ministero della Giustizia, 

- Certificato di regolarità contributiva – DURC rilasciato da INPS_35029954 del 08/03/2023, con scadenza al 06/07/2023; 

Ritenuto di poter procedere all’affidamento dei servizi tecnici di che trattasi ed al relativo impegno della somma 

complessiva pari a € 17.270,47, oltre oneri contributivi ed IVA, per un importo complessivo pari a 21.912,77 €, a favore 

dell’ing. SALVATORE MODESTO – P. IVA: 02846120786, C. F.: MDSSVT73A09D005J, pec: 

salvatore.modesto.f35646@ingpec.eu, con sede in Via MONTE SANTO 39 – Cosenza; 

Atteso che: 

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 ss. mm. e ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata 

la richiesta dell’ANAC del CIG: 962913231A; 

- il C.U.P. dell’investimento in parola è: D36I22000010001; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 contenente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, numero 267; 
Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale; 

Visto l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei servizi di tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal Responsabile del 

settore Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione dell’importo complessivo relativo ai servizi sopra 

richiamati, pari a 21.912,77 € sul Capitolo 1060 del redigente Bilancio comunale anno 2023/2025; 

Visti: 

- il TUEL, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti, emanato D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss. 

mm. e ii.; 

- il Codice dei Contratti Pubblici, emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 

- i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 
Di prendere atto degli schemi degli atti di gara necessari a procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, , lettera a), della Legge 

11 settembre 2020, n. 120, all’affidamento diretto con invio di richiesta di preventivo all’ing. SALVATORE MODESTO – P. 

IVA: 02846120786, C. F.: MDSSVT73A09D005J, pec: salvatore.modesto.f35646@ingpec.eu, con sede in Via MONTE 

SANTO 39 – Cosenza, attraverso Trattiva diretta N.810 eseguita sulla piattaforma CUC Ma.Re., ponendo come richiesta 

l’affidamento dell’incarico professionale relativo alle attività di Supporto al Rup in fase di progettazione- Verifica e 

validazione del progetto (art.26 D.Lgs. 50/2016), relativamente a “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 

RIEFFICENTAMENTO E POTENZIAMENTO DEL SISTEMA IDRICO INTEGRATO COMUNALE CON SOSTITUZIONE DI 

CONDOTTE ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA DISTRIBUZIONE E DEGLI IMPIANTI ESISTENTI”; 

Di dare atto che la procedura di affidamento diretto è stata espletata sulla piattaforma di e-procurement reperibile al link 

https://cucmare.acquistitelematici.it/ , messa a disposizione dalla Centrale Unica di committenza, con comune capofila 

Gizzeria, cui il Comune di Motta Santa Lucia afferisce; 

Di approvare l’offerta presentata da parte dell’operatore economico professionista preventivo a favore dell’ing. 

SALVATORE MODESTO – P. IVA: 02846120786, C. F.: MDSSVT73A09D005J, pec: salvatore.modesto.f35646@ingpec.eu, 

con sede in Via MONTE SANTO 39 – Cosenza, per un importo di 17.270,47 €, oltre oneri contributivi ed IVA;  

Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, a favore del professionista 

SALVATORE MODESTO – P. IVA: 02846120786, C. F.: MDSSVT73A09D005J, pec: salvatore.modesto.f35646@ingpec.eu, 

con sede in Via MONTE SANTO 39 – Cosenza, l’incarico professionale relativo alle  attività di Supporto al Rup in fase di 

progettazione- Verifica e validazione del progetto (art.26 D.Lgs. 50/2016), relativamente a “PROGETTO PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI RIEFFICENTAMENTO E POTENZIAMENTO DEL SISTEMA IDRICO INTEGRATO 

COMUNALE CON SOSTITUZIONE DI CONDOTTE ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA DISTRIBUZIONE E DEGLI 

IMPIANTI ESISTENTI”, per un importo complessivo dell’affidamento pari a 17.270,47 €, oltre oneri ed IVA al 22%; 
Di dare atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art.80 e di ordine speciale di cui 

all’art.83 del D. Lgs. N.50/2016; 

Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Capitolo N.1060 redigente bilancio 

dell’esercizio 2023/2025, l’importo di € 17.270,47, oneri contributivi ed IVA esclusi, per un importo totale pari a € 21.912,77; 
Di dare atto che: 

mailto:salvatore.modesto.f35646@ingpec.eu
mailto:salvatore.modesto.f35646@ingpec.eu
https://cucmare.acquistitelematici.it/
mailto:salvatore.modesto.f35646@ingpec.eu
mailto:salvatore.modesto.f35646@ingpec.eu


o in attuazione della legge n. 114/2014 ed ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta presso l’ANAC, competente in materia di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del CIG n. 962913231A; 

o il CUP (Codice Unico di Progetto) è il seguente: D36I22000010001; 

Di dare atto che la liquidazione avverrà con successivo atto, esclusivamente attraverso la presentazione di regolare fattura, 

dopo l’effettivo espletamento del servizio affidato e successivamente agli adempimenti di competenza in ordine alla 

regolarità contributiva; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è Ing. L. Altomare; 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è ammesso ricorso, entro 60 

giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via alternativa ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione; 

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, ai sensi del combinato disposto degli 

articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.lgs 267/2000; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo Pretorio. 

Motta Santa Lucia 13.03.2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to ing. Loredana Altomare 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio tecnico-manutentivo attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità e alla correttezza dell’azione amministrativa. 

Motta Santa Lucia, 13.03.2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to ing. Loredana Altomare 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(Art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: …………………………………… 

Motta Santa Lucia, 13.03.2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

f.to dott. Francesco Pagliaro 

 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151, comma 4, D.Lgs. n.267/2000) 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo 

21.912,77 €  21.912,77 € 1060 
 

Motta Santa Lucia, 13.03.2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

f.to dott. Francesco Pagliaro 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line, per rimanervi 

pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi.  

Motta Santa Lucia, 13.03.2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ing. Loredana Altomare     

 


